(±3) el rey de Navarra ouiere mester el castieillo de Agramont por fazer guerra (±2) /<sup>9</sup> ... de Agramont deuemos render al rey de Navarra o a su mandamiento el castieillo de Agramont eill dando vn cauallero iurado sobre su anima a qui sea seynor de Agramont que rienda el castieillo de Agramont como scripto es en esta manera. Et io don Arnalt Guillem de Agramont ... a buena fe sines engayno a uos don Th(eobaldo), rey de Navarra que re /<sup>10</sup> [gna], ni otro por mi que sea seynor de Agramont, non deuemos fazer nin consentir mal furto nin roberia nenguna en camino nenguno ni en logar nenguno que sea de la Seynoria del rey de Navarra, si non fuesse a nuestro enemigo sabudo et si lo feziessemos deuemos seer en la vuestra merce et d'aqueill qui regnara en Navarra del castieillo de Agramont et de todas las otras nuestras (±2) si la robe /<sup>11</sup> (±3) mal feyto non fuesse manifiesto deuemos fazer et conplir dreito como mandare la Cort del rey de Navarra. E por mayor complimiento io don Arnalt Guillem d'Agramont iure sobre el Libro et la Cruz sagrada que tenga et cumpla estas conueniencias que en esta carta son scriptas et pusi mi sieillo pendient en esta carta, et rogue et pregue a mios filios Arnalt Guillem /<sup>12</sup> et Oger de Sarburu, que todas estas cosas otorgassen et iurassen que sobrescriptas son et pusiessen lures sieillos en esta carta. Et nos los sobredichos Arnalt Guillem et Oger de Sarburu otorgamos et iuramos todas las cosas que en esta carta sobrescriptas son a tener et complecerlas a buena fe, sines engayno como dito et escripto es de suso et ponemos mios sieillos en esta /<sup>13</sup> [carta]. De todo esto sobrescripto son testigos qui esto oyeron et vieron, el infant don Henrric, fillo del noble rey de Navarra, don Climent de Launay, sinescal de Navarra, don Bernart da Acssa, don Martin Garceiz d'Eussa et don Semen de Sotes, caualleros.

Esta carta fue fecha et dada en Sant Iohan del Pie del Puerto, dia sabbado primero empues Sancta Cruz de septiembre /<sup>14</sup> anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> sexto.

Et nos Arnalt Guillem, seynor de Agramont sobredito certificado plenerament de las letras de suso scriptas et de todo lo contenido en aqueillas ser verdaderas et los dichos sieillos auer estado et seer propios acostumpnados et verdaderos sieillos de los dichos de suso seynhor d'Agramont et sus fillos.

Et otrossi certificado plenerament de todo nuestro dreito todas las cosas /<sup>15</sup> ... et articulos contenidos en las dichas letras como seynor de Agramont por nos et por todos nuestros herederos et successores loamos, ratificamos et aprobamos et iuramos sobre estos Sanctos Euangelios et bendita Cruz ningun tiempo en contrario venir por nos ni por otro en alguna manera et de scierta sciencia et agradable voluntat recognoscemos et confessamos nuestros predeçesso- /<sup>16</sup> res qui por tiempo han estado seynores de Agramont, auer tenido de los reyes de Navarra de bona memoria qui iaditos han estado.

Et otrossi nos Arnalt Guillem, seynor de Agramont de suso nombrado auer tenido de los dichos nuestros seynores reyes et a present tener del muyt alto et muy poderosso princep mon seynor Ph(elipe), por la gracia de Dios rey de Navarra et conte de Eureus /<sup>17</sup> el dicho castieillo de Agramont et todas sus pertenencias como de verdadero et natural seynor en fe et per homnaje lige en la forma et manera que es contenido en las letras de suso transcriptas et a tener et deuer tener al tiempo auenidero el dicho castieillo et pertenencias, recognoscemos et confessamos estar et deuer ser tenidos nos et nuestros successores seynores de Agramont /<sup>18</sup> del dicho rey nuestro seynor et de sus successores reyes de Navarra qui por tiempo seran.

Item nos Arnalt Guillem, seynor d'Agramont et de Bidayxon de susodicho, de nuestra cierta sciencia et voluntat agradable et certificado plenerament de todo nuestro dreito, reconocemos et confessamos commo seynor de Bidayxon, por nos et por nuestros successores seynores del

dicho castieillo qui seran /<sup>19</sup> el dicho castieillo de Bidayxon con todas sus pertenencias tener et deuer tener de nuestro muyt caro seynor de susodicho el rey de Nauarra qui es a present et de sus successores reyes de Nauarra qui por tiempo seran, et del dicho castieillo por los dichos seynores reyes de Nauarra present et sus dichos successores fer et deuer fazer paz et guerra contra todo hombre del mundo, et /<sup>20</sup> de render al dicho rey mi seynor et a sus successores o a lur mandamiento el dicho castieillo con todas sus guarniziones qui de dentro serian como armaduras, artillerias, vitailhas si hy estiessen et otras pertenencias de guarnizon guarda et deffension del castieillo todas vezes que requeridos end seremos en pena de traycion, pero en tal manera que quando la guerra de los dichos /<sup>21</sup> nuestros seynores rey et reyes de Nauarra sera faillado que eillos sean tenidos render a nos o a nuestros successores o a persona çierta por nos portant nuestras letras o procuracion sufficient el dicho castieillo de dentro quaranta \dias/ empues que requeridos sera o seran con todas las guarniziones que trobadas hy auran estado et recebidas por inuentario o la estimacion d'aqueillas o d'algunas d'eillas en ca-/<sup>22</sup> so que aqueillas o algunas d'eillas auran seydo perdidas o gastadas durant el tiempo de susodicho segunt que en vnas letras sieilladas de los sieillos del dicho rey de Nauarra nuestro seynor et nuestra muyt cara et muyt grant seynora la reyna et del nuestro es contenido de las quuales la forma se sigue: